
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 4 декабря 2023 года № 649 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 309477-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О рыболовстве и сохранении водных биологических 

ресурсов" (в части уточнения порядка рыболовства в целях обеспечения 

традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной 

деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации);  

проект федерального закона № 325561-8 "О внесении изменения  

в статью 52 Закона Российской Федерации "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре" (в части дополнения перечня отдельных 

категорий граждан, которым организации культуры при организации платных 

мероприятий вправе устанавливать льготы); 

проект федерального закона № 349315-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

установления особенностей правового регулирования в отдельных сферах 

агропромышленного комплекса в новых субъектах Российской Федерации); 

проект федерального закона № 441537-8 "О внесении изменений  

в статьи 57 и 95 Жилищного кодекса Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 445620-8 "О внесении изменения в часть 2 

статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 445825-8 "О внесении изменения  

в статью 99 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  



2 

 

(в части установления минимального размера заработных плат педагогических 

работников муниципальных общеобразовательных организаций); 

проект федерального закона № 445923-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации" и в статьи 12 и 18 Закона Российской 

Федерации "О защите прав потребителей" (в части организации деятельности 

маркетплейсов);  

проект федерального закона № 449717-8 "О внесении изменения  

в статью 17 Федерального закона "О самоходных машинах и других видах 

техники" (в части совершенствования механизма осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) в области технического состояния  

и эксплуатации самоходных машин и других видов техники); 

проект федерального закона № 451019-8 "О внесении изменений  

в статьи 48 и 49 Семейного кодекса Российской Федерации" (в части 

установления обязательного судебного порядка для установления отцовства 

иностранного гражданина или лица без гражданства, не состоящего в браке  

с матерью ребенка);  

проект федерального закона № 459996-8 "О внесении изменений в статью 

333.4-1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в части 

уточнения порядка применения вычета при уплате сбора за пользование 

объектами водных биологических ресурсов); 

проект федерального закона № 462632-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об основах туристской деятельности в Российской 

Федерации" (в части уточнения порядка предоставления сведений в единую 

информационную систему электронных путевок); 

проект федерального закона № 468229-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О государственном языке Российской Федерации"  

и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (об обеспечении 

использования в публичном пространстве русского языка как государственного 

языка Российской Федерации);  

проект федерального закона № 468444-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

предоставления государственных мер социальной поддержки многодетным 

семьям";  

проект федерального закона № 470837-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"  

(о совершенствовании взаимодействия участников образовательного процесса);  

проект федерального закона № 471065-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О государственном регулировании производства  

и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции  

и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в части 

установления возможности поставки этилового спирта организацией в случае 

аннулирования или прекращения лицензии такой организации на производство, 

хранение и поставки этилового спирта, а также установления порядка 



3 

 

реализации лицензиатом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции в рамках процедуры банкротства);  

проект федерального закона № 471415-8 "О внесении изменения  

в статью 149 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"  

(об освобождении от налогообложения НДС работ подрядчика); 

проект федерального закона № 471419-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об особенностях предоставления гражданам земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности  

и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других 

территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации,  

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (в части совершенствования правового регулирования 

предоставления земельных участков гражданам на основе программ 

"Дальневосточный гектар", "Арктический гектар"). 

 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 


